



## ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN ABUZTUAREN 31RA ARTE

### Emaiza nagusiak

Abuztura arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren hazkundera %4,6 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %4,0 hazi direlako, eta itzulketak %1,8. Zuzeneko zergak %10,2 handitu dira, zeharkako zergak %5,7 handitu dira eta Estatuarekiko doiketak %29,4 jaitzi dira.

Abuztura arteko bilakaera positiboa esplikatzeko du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: BEZa, lan etekinen atxikpenak, PFEZ, ondare irabazien atxikpenak, eta aberastasunaren eta fortuna handien gaineko zerga. Era berean, sozietateen gaineko zergaren itzulketak murriztea ere izan da bilakaera positibo horren arrazoia. Bestalde, abuztura arteko zerga-bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar da BEZaren Estatuarekiko doikuntzak jaitzi direla eta BEZaren itzulketak handitu direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, abuztura arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA ABUZTUAREN 31RA ARTE				
	2018	2017	aldea	%
Zergabilketa gordinak	3.898.437	3.749.020	149.417	4,0
Itzulketak	831.617	816.568	15.048	1,8
Zergabilketa garbia	3.066.820	2.932.452	134.368	4,6
Aurrekontuaren betetze-maila	65,7%	67,0%	-1,3	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

### Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, abuztura arte:

**GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA**  
**ABUZTUAREN 31RA ARTE**

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017	%
PFEZ	1.402.094.914	1.311.227.080	6,9	270.240.369	275.756.377	-2,0	1.131.854.545	1.035.470.703	9,3
Sozietate Zerga	318.982.125	317.430.242	0,5	9.006.329	35.967.553	-75,0	309.975.796	281.462.689	10,1
Gainerako zuzeneko zergak	140.419.894	118.317.102	18,7	1.024.325	567.423	80,5	139.395.569	117.749.679	18,4
<b>ZUZENAKO ZERGA GUZTIRA</b>	<b>1.861.496.933</b>	<b>1.746.974.424</b>	<b>6,6</b>	<b>280.271.023</b>	<b>312.291.353</b>	<b>-10,3</b>	<b>1.581.225.910</b>	<b>1.434.683.071</b>	<b>10,2</b>
BEZ	1.303.200.693	1.209.220.322	7,8	430.147.168	394.137.694	9,1	873.053.525	815.082.628	7,1
Zerga bereziak	314.569.748	306.166.427	2,7	9.495.632	9.616.615	-1,3	305.074.116	296.549.812	2,9
Gainerako zeharkako zergak	76.889.509	75.303.151	2,1	2.493.171	2.115.207	17,9	74.396.338	73.187.944	1,7
<b>ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA</b>	<b>1.694.659.950</b>	<b>1.590.689.900</b>	<b>6,5</b>	<b>442.135.971</b>	<b>405.869.516</b>	<b>8,9</b>	<b>1.252.523.979</b>	<b>1.184.820.384</b>	<b>5,7</b>
<b>TASAK GUZTIRA</b>	<b>27.807.941</b>	<b>20.627.636</b>	<b>34,8</b>	<b>4.089.400</b>	<b>4.126.970</b>	<b>-0,9</b>	<b>23.718.541</b>	<b>16.500.666</b>	<b>43,7</b>
<b>KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA</b>	<b>3.583.964.824</b>	<b>3.358.291.960</b>	<b>6,7</b>	<b>726.496.394</b>	<b>722.287.839</b>	<b>0,6</b>	<b>2.857.468.430</b>	<b>2.636.004.121</b>	<b>8,4</b>
BEZen doikuntzak guztira	287.674.463	364.959.230	-21,2	7.780.420	9.915.776	-21,5	279.894.043	355.043.454	-21,2
Zerga berezien doikuntzak	26.797.252	25.768.643	4,0	97.339.788	84.364.700	15,4	-70.542.536	-58.596.057	
<b>GUZTIRA</b>	<b>3.898.436.539</b>	<b>3.749.019.833</b>	<b>4,0</b>	<b>831.616.602</b>	<b>816.568.315</b>	<b>1,8</b>	<b>3.066.819.937</b>	<b>2.932.451.518</b>	<b>4,6</b>

**a. PFEZ**

Lan etekinen atxikpenak %6,2 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 63,7 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikpenak 15,2 milioi handitu dira (kontzeptu hori PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Loteria eta apustu jakin batzuen sarien gaineko karga berezia 3,9 milioi gutxitu da eta ordainketa zatikatuak 3,0 milioi handitu dira.

Abuztura arte, kuota diferentzialaren itzulketak 5,2 milioi jaitsi dira eta sarrerak 20,4 milioi handitu dira. Kontuan eduki behar da kanpainaren itzulketak, gehien bat, apiriletik ekainera arte gauzatzen direla eta kanpainako sarrerak uztailean eta azaroan kontabilizatzen direla.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %9,3 handitu da, hau da, 96,4 milioi euro.

**b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)**

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 20,5 milioi euro handitu da abuztura arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 6,4 milioi gutxitu dira; eta bestetik, itzulketak 27,0 milioi gutxitu dira.



Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatu direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran eta hurrengo urtearen hasieran gauzatzen direla.

#### **c. BEZ (Aldundiak kudeatua)**

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %7,1 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 58,0 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %5,4 handitu dira, 54,4 milioi gehiago.
- Gipuzkoako itzulketak %9,1 handitu dira, 36,0 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %19,9 handitu dira, 39,5 milioi gehiago.

#### **d. Zerga bereziak**

Tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %3,5 handitu da, 2,6 milioi euro gehiago, eta Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %3,4 handitu da, 7,0 milioi euro gehiago.

#### **e. Estatuarekin doikuntzak**

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 75,1 milioi okertu da BEZean eta 11,9 milioi zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: BEZaren inportazioen aurreko urteko likidazioa 21,1 milioi jaitsi dela, BEZaren inportazioen hiruhilekoak 26,8 milioi hazi direla, hidrokarburoen gaineko zergaren aurreko urteko likidazioa 14,2 milioi gehiago ordaindu dela, eta 2017an ezohiko sarrera bat aplikatu zela, 82,2 milioi eurokoa, 2016. urtera arteko kupoaren desadostasunengatik.

- Azkeneko urtetan desadostasunak zeuden EAeren eta Estatuaren artean kupo zehazteko garaian, eta horregatik Estatuak deskontuak egiten zituen BEZaren doikuntzetan. 2017an aurreko urteetako kupoak adostu ziren eta iazko zerga-bilketa nabarmen handitu zen. Horregatik, urtean zehar, 2018ko eta 2017ko zerga-bilketaren datuak ez dira izango homogeenak.
- Aipatutako 2017ko 82,2 milioiko zerga-bilketa bi osagai dauzka: alde batetik, 4,0 milioiko zerga-bilketa likidoa, eta bestaldetik, 78,2 milioiko zerga-bilketa kupoaren hazkundearekin konpentsatu zena.

**ERANSKINA**

**GIPUZKOAKO  
ZERGA-BILKETA METATUA  
ABUZTUAREN 31RA ARTE**

**GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA ABUZTUAREN 31RA ARTE**

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017
Lan etekinen atxikipenak	1.097.189	1.033.818	6,1	2.041	2.386	-14,4	1.095.148	1.031.432	6,2	69,9	68,0
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	36.305	36.524	-0,6	330	298	11,0	35.974	36.227	-0,7	66,4	77,9
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	19.021	18.383	3,5	54	31	74,6	18.968	18.352	3,4	69,7	70,0
<b>Ondare irabazien atxikipenak</b>	<b>19.612</b>	<b>12.031</b>	<b>63,0</b>	<b>110</b>	<b>134</b>	<b>-18,2</b>	<b>19.502</b>	<b>11.896</b>	<b>63,9</b>	<b>110,8</b>	<b>81,5</b>
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	6.339	10.247	-38,1	0	0		6.339	10.247	-38,1	105,6	100,5
Profesionalen ordainketa zatikatuak	18.998	17.811	6,7	7	17	-56,2	18.991	17.794	6,7	76,6	76,7
Enpresarien ordainketa zatikatuak	28.497	26.716	6,7	11	25	-56,2	28.486	26.691	6,7	76,6	76,7
<b>Kuota diferentzial garbia</b>	<b>176.135</b>	<b>155.698</b>	<b>13,1</b>	<b>267.687</b>	<b>272.866</b>	<b>-1,9</b>	<b>-91.552</b>	<b>-117.168</b>			
<b>PFEZ, guztira</b>	<b>1.402.095</b>	<b>1.311.227</b>	<b>6,9</b>	<b>270.240</b>	<b>275.756</b>	<b>-2,0</b>	<b>1.131.855</b>	<b>1.035.471</b>	<b>9,3</b>	<b>66,9</b>	<b>64,4</b>
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	36.305	36.524	-0,6	330	298	11,0	35.974	36.227	-0,7	66,4	77,9
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	19.021	18.383	3,5	54	31	74,6	18.968	18.352	3,4	69,7	70,0
<b>Ondare irabazien atxikipenak</b>	<b>19.612</b>	<b>12.031</b>	<b>63,0</b>	<b>110</b>	<b>134</b>	<b>-18,2</b>	<b>19.502</b>	<b>11.896</b>	<b>63,9</b>	<b>110,8</b>	<b>81,5</b>
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
<b>Kuota diferentzial garbia</b>	<b>244.044</b>	<b>250.492</b>	<b>-2,6</b>	<b>8.512</b>	<b>35.505</b>	<b>-76,0</b>	<b>235.532</b>	<b>214.987</b>	<b>9,6</b>	<b>121,7</b>	<b>140,4</b>
<b>Sozietateen gaineko Zerga, guztira</b>	<b>318.982</b>	<b>317.430</b>	<b>0,5</b>	<b>9.006</b>	<b>35.968</b>	<b>-75,0</b>	<b>309.976</b>	<b>281.463</b>	<b>10,1</b>	<b>106,0</b>	<b>117,1</b>
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	40.186	31.930	25,9	476	193	146,5	39.710	31.737	25,1	84,9	69,1
Aberastasunaren eta Fortuna Handien g/zerga	77.680	65.707	18,2	101	164	-38,4	77.579	65.542	18,4	112,1	86,4
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	8.930	7.496	19,1	400	185	116,0	8.530	7.311	16,7	66,6	60,4
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	7.658	7.575	1,1	0	0		7.658	7.575	1,1	96,9	95,9
Energia elektrokoaren ekoizpenaren g/zerga	5.966	5.609	6,4	47	25	88,9	5.919	5.584	6,0	55,1	47,4
<b>I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGAK</b>	<b>1.861.497</b>	<b>1.746.974</b>	<b>6,6</b>	<b>280.271</b>	<b>312.291</b>	<b>-10,3</b>	<b>1.581.226</b>	<b>1.434.683</b>	<b>10,2</b>	<b>74,2</b>	<b>71,7</b>
BEZ (Aldundiak kudeatua)	1.303.201	1.209.220	7,8	430.147	394.138	9,1	873.054	815.083	7,1	66,0	63,5
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	40.056	41.421	-3,3	222	190	16,7	39.834	41.231	-3,4	71,4	78,1
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	11.334	10.763	5,3	218	71	208,0	11.116	10.692	4,0	69,0	67,7
Zenbait Garraibideren gaineko Zerga	5.882	4.829	21,8	223	86	159,4	5.660	4.743	19,3	76,5	74,1
Alkohola eta edari deribatuak	2.192	4.577	-52,1	1.256	2.349	-46,5	936	2.228	-58,0	31,0	64,0
Bitarteko produktuak	72	48	50,1	35	16	125,4	36	32	13,4	60,8	54,1
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	212.547	205.618	3,4	125	179	-30,2	212.423	205.439	3,4	48,0	48,5
<b>Hidrokarburoak, tasa autonomikoa</b>	<b>265</b>	<b>534</b>	<b>-50,4</b>	<b>182</b>	<b>191</b>	<b>-4,8</b>	<b>83</b>	<b>343</b>	<b>-75,8</b>	<b>12,0</b>	<b>10,2</b>
Tabako laboreak	83.310	79.828	4,4	6.683	5.778	15,7	76.627	74.051	3,5	64,5	62,2
Garagardoa	1.196	1.097	9,0	665	664	0,3	531	433	22,4	51,2	40,0
Elektrizitatea	14.987	14.465	3,6	549	441	24,5	14.438	14.024	3,0	65,1	61,4
<b>Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)</b>	<b>314.570</b>	<b>306.166</b>	<b>2,7</b>	<b>9.496</b>	<b>9.617</b>	<b>-1,3</b>	<b>305.074</b>	<b>296.550</b>	<b>2,9</b>	<b>51,8</b>	<b>51,7</b>
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	208	271	-23,3	1.683	1.748	-3,7	-1.475	-1.477			
Aseguru Priman gaineko Zerga	15.623	15.245	2,5	2	0		15.621	15.245	2,5	60,1	61,7
Joku jardueraren gaineko zerga	1.796	1.369	31,2	36	1	5.155,6	1.760	1.368	28,7	88,0	80,5
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	1.440	1.406	2,4	0	20	-99,5	1.440	1.386	3,9	68,6	74,9
Bestelako zerga iraungiak	550	0		110	0		440	0			
<b>II. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZEHARKAKO ZERGAK</b>	<b>1.694.660</b>	<b>1.590.690</b>	<b>6,5</b>	<b>442.136</b>	<b>405.870</b>	<b>8,9</b>	<b>1.252.524</b>	<b>1.184.820</b>	<b>5,7</b>	<b>62,0</b>	<b>60,5</b>
Bingoa	930	921	1,0	0	0		930	921	1,0	66,5	70,9
Makinak eta aparatu automatikoak	4.992	4.782	4,4	125	5	2.205,5	4.866	4.777	1,9	50,2	50,3
Kasinoak eta bestelakoak	1.532	1.311	16,8	0	0		1.532	1.311	16,8	80,6	72,8
<b>Jokoaren gaineko tasa, guztira</b>	<b>7.454</b>	<b>7.015</b>	<b>6,3</b>	<b>125</b>	<b>5</b>	<b>2.205,5</b>	<b>7.328</b>	<b>7.009</b>	<b>4,6</b>	<b>56,4</b>	<b>55,6</b>
Luzapen eta premiamenduzko erreargua	4.899	4.123	18,8	186	396	-52,9	4.713	3.727	26,5	76,0	63,2
Berandutza interesak	4.417	5.065	-12,8	764	915	-16,5	3.653	4.150	-12,0	44,0	50,0
Isunak	11.038	4.425	149,4	3.013	2.811	7,2	8.024	1.614	397,1	258,9	14,0
<b>III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK</b>	<b>27.808</b>	<b>20.628</b>	<b>34,8</b>	<b>4.089</b>	<b>4.127</b>	<b>-0,9</b>	<b>23.719</b>	<b>16.501</b>	<b>43,7</b>	<b>77,5</b>	<b>43,1</b>
<b>ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK</b>	<b>3.583.965</b>	<b>3.358.292</b>	<b>6,7</b>	<b>726.496</b>	<b>722.288</b>	<b>0,6</b>	<b>2.857.468</b>	<b>2.636.004</b>	<b>8,4</b>	<b>68,4</b>	<b>65,9</b>
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	178.311	182.752	-2,4	0	0		178.311	182.752	-2,4	49,0	64,0
Barne eragiketak	109.363	182.207	-40,0	7.780	9.916	-21,5	101.583	172.291	-41,0	47,0	95,9
<b>BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>287.674</b>	<b>364.959</b>	<b>-21,2</b>	<b>7.780</b>	<b>9.916</b>	<b>-21,5</b>	<b>279.894</b>	<b>355.043</b>	<b>-21,2</b>	<b>48,2</b>	<b>76,3</b>
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: inportazioak	36	51	-30,3	1	0		34	51	-33,2	41,6	65,5
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: barne erag.	13.510	11.173	20,9	0	0		13.510	11.173	20,9	90,9	78,9
Hidrokarburoak: inportazioak	1	1	9,7	0	0		1	1	6,0	37,3	38,7
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		94.606	79.627	18,8	-94.606	-79.627			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	0	5	-100,0	87	519		-87	-514			
Tabako laboreak	7.818	9.952	-21,4	2.643	4.219	-37,4	5.175	5.732	-9,7	48,8	56,8
Garagardoa: inportazioak	35	34	3,2	2	0		33	34	-2,2	42,2	45,3
Garagardoa: barne eragiketak	5.398	4.553	18,6	0	0		5.398	4.553	18,6	93,4	82,7
<b>ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>26.797</b>	<b>25.769</b>	<b>4,0</b>	<b>97.340</b>	<b>84.365</b>	<b>15,4</b>	<b>-70.543</b>	<b>-58.596</b>			
<b>EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA</b>	<b>3.898.437</b>	<b>3.749.020</b>	<b>4,0</b>	<b>831.617</b>	<b>816.568</b>	<b>1,8</b>	<b>3.066.820</b>	<b>2.932.452</b>	<b>4,6</b>	<b>65,7</b>	<b>67,0</b>

(Zenbatekoa mila eurokotan)